ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Návrh obloukového mostu s vysouvanou mostovkou přes Vltavu u Suchdola

Design of an arch bridge with a deck built by incremental launching over Vltava river at Suchdol

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce a dopravní stavby

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Roman Šafář, Ph.D.

Bc. Vlastimil Prokop

Praha 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně za přispění odborných konzultací a

uvedené literatury.

Dále prohlašuji, že nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 19. 5. 2019

…….………………………………….

Vlastimil Prokop

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu mé diplomové práce doc. Ing. Romanu Šafářovi za věnovaný

čas, trpělivost, ochotu a neocenitelné rady při konzultacích.

Také bych rád poděkoval své rodině za finanční i morální podporu v průběhu celého studia.

Název práce:

Návrh obloukového mostu s vysouvanou mostovkou přes Vltavu u Suchdola

Autor:

Bc. Vlastimil Prokop

Katedra:

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí diplomové práce:

doc. Ing. Roman Šafář, Ph.D.

Anotace:

Diplomová práce se zabývá návrhem přemostění údolí Vltavy u Suchdola na silničním okruhu

kolem Prahy. Práce obsahuje několik variant návrhu a podrobnější řešení vybrané varianty obloukového

mostu s podélně vysouvanou mostovkou. U této varianty jsou posouzeny nejvíce namáhané prvky

konstrukce a je zpracována technická zpráva a výkresová dokumentace.

Klíčová slova:

Suchdolský most, Dálniční most, Betonový most, Obloukový most s horní mostovkou, Podélně

vysouvaná mostovka, Předpjatý beton

Title:

Design of an arch bridge with deck built by incremental launching over Vltava river at Suchdol

Author:

Bc. Vlastimil Prokop

Department:

Department of concrete and masonry structures

Supervisor:

doc. Ing. Roman Šafář, Ph.D.

Abstract:

Master’s thesis deals with design of a bridge over the Vltava valley at the Prague motorway circuit. This

thesis includes proposals of several variants and a more detailed solution of the chosen variant of an

arch bridge with a deck built by incremental launching. The most loaded elements of this structure were

verified and the bridge drawings were made.

Keywords:

Bridge at Suchdol, Highway bridge, Concrete bridge, Deck arch bridge, Incremental launching,

Post-tensioned concrete

- 5 -

Úvod

Diplomová práce se zabývá návrhem přemostění údolí řeky Vltavy v Praze u Suchdola. Stavba

bude součástí silničního okruhu okolo Prahy (SOKP). Konstrukce bude převádět směrově rozdělenou

komunikaci v kategorii D33,5/100 doplněnou po obou stranách chodníky o šířce 2,5m, která propojuje

městské části Bohnice a Suchdol. Komunikace také protíná dvě chráněné přírodní památky – Zámky a

Sedlecké skály.

Pro přemostění bylo navrženo několik variant řešení, viz příloha C. Tyto zahrnují letmo

betonovanou trámovou konstrukci, zavěšenou konstrukci a obloukovou konstrukci s horní mostovkou.

Byly vytvořeny varianty se zásahem i bez zásahu do chráněných oblastí.

Pro podrobnější zpracování pak byla vybrána varianta obloukové konstrukce s podélně

vysouvanou mostovkou, pro kterou byla vypracována technická zpráva, statický výpočet s posouzením

rozhodujících průřezů z hlediska mezních stavů únosnosti a mezních stavů použitelnosti, výkresová

dokumentace a postup výstavby.

- 6 -

Obsah

Úvod ..........................................................................................................................................5

Oddíl A: Technická zpráva .........................................................................................................9

1. Identifikační údaje stavby ........................................................................................................10

2. Základní údaje o mostě ............................................................................................................10

2.1. Charakteristika mostu ...................................................................................................... 10

2.2. Návrhové a konstrukční charakteristiky .......................................................................... 11

2.2.1. Uspořádání Jižního mostu ......................................................................................... 11

2.2.2. Uspořádání Severního mostu .................................................................................... 11

3. Zdůvodnění stavby a její umístění ...........................................................................................12

4. Technické řešení mostu ............................................................................................................12

4.1. Prostorové uspořádání konstrukce ................................................................................... 12

4.1.1. Směrové a výškové uspořádání ................................................................................. 12

4.1.2. Šířkové uspořádání .................................................................................................... 12

4.2. Spodní stavba ................................................................................................................... 12

4.2.1. Opěry......................................................................................................................... 12

4.2.2. Pilíře a vzpěry ........................................................................................................... 13

4.2.3. Základové patky oblouku .......................................................................................... 14

4.2.4. Materiály pro spodní stavbu ...................................................................................... 14

4.3. Nosná konstrukce ............................................................................................................. 14

4.3.1. Mostovka................................................................................................................... 14

4.3.2. Oblouk....................................................................................................................... 15

4.3.3. Materiály pro nosnou konstrukci .............................................................................. 15

4.4. Vybavení mostu ............................................................................................................... 15

4.4.1. Římsy ........................................................................................................................ 15

4.4.2. Konstrukce vozovky a izolace .................................................................................. 15

4.4.3. Ložiska ...................................................................................................................... 15

4.4.4. Mostní závěry ............................................................................................................ 16

4.4.5. Odvodnění mostu ...................................................................................................... 16

4.4.6. Svodidla a zábradlí .................................................................................................... 16

5. Postup výstavby .......................................................................................................................16

6. Statický výpočet .......................................................................................................................17

Oddíl B: Statický výpočet ..........................................................................................................18

1. Úvod ........................................................................................................................................19

1.1. Použitá literatura .............................................................................................................. 19

1.2. Použitý software ............................................................................................................... 19

2. Konstrukce ...............................................................................................................................20

- 7 -

2.1. Schéma konstrukce .......................................................................................................... 20

2.2. Průřezové charakteristiky ................................................................................................. 23

2.2.1. Mostovka................................................................................................................... 23

2.2.2. Oblouk....................................................................................................................... 23

2.2.3. Pilíře a vzpěry ........................................................................................................... 24

2.2.4. Stanovení spolupůsobící šířky desky ........................................................................ 25

2.3. Optimalizace střednice oblouku ....................................................................................... 27

2.4. Výpočetní model konstrukce ........................................................................................... 31

3. Materiály ..................................................................................................................................32

3.1. Beton C50/60 - mostovka ................................................................................................ 32

3.2. Beton C40/50 - oblouk ..................................................................................................... 32

3.3. Beton C30/37 - spodní stavba .......................................................................................... 33

3.4. Ocel S355 - ocelový nástavec .......................................................................................... 33

3.5. Betonářská výztuž - ocel B500B ...................................................................................... 33

3.6. Předpínací výztuž - ocel Y1860 S7 .................................................................................. 33

4. Zatížení ....................................................................................................................................35

4.1. Stálá zatížení .................................................................................................................... 35

4.1.1. Zatížení vlastní tíhou ................................................................................................. 35

4.1.2. Ostatní stálé zatížení ................................................................................................. 35

4.1.3. Zatížení od nerovnoměrného sedání podpor ............................................................. 36

4.2. Proměnná zatížení ............................................................................................................ 36

4.2.1. Zatížení dopravou ..................................................................................................... 36

4.2.2. Zatížení teplotou ....................................................................................................... 40

4.2.3. Zatížení větrem ......................................................................................................... 41

4.2.4. Zatížení v pevném bodě od odporu systému ložisek ................................................ 43

4.3. Zatížení během výstavby ................................................................................................. 44

4.3.1. Staveništní zatížení ................................................................................................... 44

4.3.2. Poklesy kluzných bloků ............................................................................................ 44

4.3.3. Tření v kluzných blocích........................................................................................... 44

4.4. Kombinace zatížení .......................................................................................................... 44

5. Podélný výsun mostovky .........................................................................................................46

5.1. Ocelový nástavec ............................................................................................................. 46

5.2. Uvažované polohy mostovky během podélného výsunu ................................................. 46

5.3. Průběhy vnitřních sil na mostovce ................................................................................... 53

5.4. Průběhy vnitřních sil na oblouku ..................................................................................... 56

6. Namáhání konstrukce za provozu ............................................................................................62


[…]


My N x
[MNm] [MN] [m]
183,98 -196,66 3,543 -8,34 ≤ 0,45 fck -67,84 ≤ 0,8 fyk 4,26 ≤ 0,8 fyk

Pr
ov

oz

c s

[MPa] [MPa]

c s

[MPa] [MPa]

Kvazistálá kombinace

Vý
st

av
ba

c s

[MPa] [MPa]

c s

[MPa] [MPa]

s,2

MSP - omezení napětí - Průřez Obl11
Charakteristická kombinace

s,2

[MPa]

[MPa]

s,2

[MPa]

s,2

[MPa]

Kvazistálá kombinace

Charakteristická kombinace
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7.4. Posouzení vzpěr

V rámci tohoto statického výpočtu byly předběžně posouzeny vzpěry P6, P7 a P8 na mezní stav

únosnosti. Stejně jako v případě obloukové konstrukce byl pro posudek využit program FIN EC, modul

Beton. Do výpočtu byl zahrnut vliv vzpěru, pilíře byly uvažovány jako jednostranně vetknuté.

Geometrické imperfekce byly zavedeny hodnotou l0/400.

Při výpočtu byla uvažována následující rozmístění výztuže.

Pro vzpěru P8 se jedná o pruty Ø32 à 150mm, vzpěry P6 a P7 byly vyztuženy shodně pruty

Ø25 à 150mm.
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Výstupy z výpočetního programu pro posouzení jednotlivých průřezů:

Vzpěra P6

Vzpěra P7
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Vzpěra P8
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Závěr

Diplomová práce se zabývala návrhem přemostění Vltavy u Suchdola, které bude součástí

plánovaného úseku silničního okruhu kolem Prahy v úseku Suchdol - Březiněves. V první části práce

bylo navrženo několik možných variant konstrukčního uspořádání mostu. Pro podrobnější rozpracování

pak byla vybrána varianta obloukové konstrukce s mostovkou budovanou technologií podélného

výsunu, pro kterou byla vypracována výkresová dokumentace včetně technické zprávy a schematického

postupu výstavby. Ve statickém výpočtu bylo následně provedeno předběžné posouzení hlavních prvků

konstrukce během podélného výsunu mostovky a za provozu.

V průběhu výpočtů se ukázalo, že konstrukce je značně namáhána během výstavby při přechodu

podélně vysouvané mostovky přes oblouk. Toto namáhání vznikalo vlivem vyšší poddajnosti oblouku

při zatížení vlastní tíhou mostovky. Proto bylo do návrhu zavedeno dočasné vyvěšení obloukové

konstrukce systémem závěsů tvořených kabely předpínací výztuže a jejich průběžným předepínáním

byly deformace sníženy. Díky tomu byly účinky zatížení redukovány na hodnoty, na které již bylo

možné konstrukci nadimenzovat.

Pro zjednodušení výstavby by bylo možné zvážit některou z následujících změn, které by vedly

k příznivějšímu namáhání konstrukce:

1) úprava průřezu obloukové konstrukce zvýšením tloušťky horní a dolní desky, čímž by byla

zvýšena tuhost konstrukce a příznivě ovlivněno její namáhání

2) vysouvání mostovky bez krajních konzol, které by byly dobetonovány po dokončení

podélného výsunu, čímž by byla snížena vlastní tíha mostovky a tedy i namáhání konstrukce

3) využití ocelobetonového průřezu mostovky místo komorového betonového (možné

uspořádání takové mostovky je součástí variantního řešení mostu, příloha C4d a C4e).

Vysouvána by byla jen ocelová část průřezu, deska mostovky by byla dobetonována po

usazení konstrukce do finální polohy.

Vlastimil Prokop

18.5.2019
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Seznam příloh

Oddíl C – Variantní řešení

Varianta 1 – Letmo betonovaná trámová konstrukce

C1a Podélný řez - Bez zásahu do PP

C1b Podélný řez - Se zásahem do PP

C1c Příčný řez

Varianta 2 – Zavěšená konstrukce

C2a Podélný řez - Se zásahem do PP

C2b Podélný řez - Asymetrická konstrukce bez zásahu do PP

C2c Podélný řez - Se zásahem do PP

C2d Podélný řez - Bez zásahu do PP se ztuženým středním polem

C2e Příčný řez - Dvoutrámový průřez, dvě roviny závěsů

C2f Příčný řez pylonem - Dvoutrámový průřez, dvě roviny závěsů

C2g Příčný řez - Komorový průřez, jedna rovina závěsů

C2h Příčný řez pylonem - Komorový průřez, jedna rovina závěsů

Varianta 3 – Oblouková konstrukce

C3a Podélný řez - Se zásahem do PP

C3b Podélný řez - Trojoblouková konstrukce

C3c Podélný řez - S proměnnou konstrukční výškou mostovky

C3d Příčný řez - Deskový průřez

Varianta 4 – Oblouková konstrukce s podélně vysouvanou mostovkou

C4a Podélný řez - Se zásahem do PP

C4b Příčný řez - 2× dvoukomorový průřez

C4c Příčný řez - 2× komorový průřez

C4d Příčný řez - 2× ocelobetonový dvoutrámový průřez

C4e Příčný řez - Ocelobetonový komorový průřez

C4f Příčný řez - Komorový průřez
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Oddíl D – Výkresová dokumentace vybrané varianty

D1 Podélný řez - Jižní most

D2 Podélný řez - Severní most

D3 Půdorys

D4 Vzorový příčný řez

D5 Příčný řez - Pohled na opěru OP1

D6 Podélný řez - Opěra OP1

D7 Příčný řez - Pohled na pilíř P2/P3

D8 Příčný řez - Pohled na pilíř P4/P5

D9 Schéma předpínací výztuže mostovky jižního mostu

D10 Schéma výztuže typické lamely oblouku

Oddíl E – Schematický postup výstavby