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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh obloukového mostu s vysouvanou mostovkou přes Vltavu u Suchdola
Jméno autora: Bc. Vlastimil Prokop
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Roman Šafář, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Diplomová práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl během práce aktivní a dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce je na vysoké odborné úrovni, při jejím zpracování student využíval znalosti získané při studiu i z literatury. Podklady
využil odpovídajícím způsobem. Je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech i aplikovat inženýrský
přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Po formální, typografické i jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student aktivně vyhledával a využíval studijní materiály a podklady. Porušení citační etiky nebylo zjištěno.

Další komentáře a hodnocení
Kladem práce jsou zdařilý návrh složité mostní konstrukce včetně náročného postupu provádění.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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